arasında gerçekleşen Ankara savaşında (1402) Şeyh I. İbrahim, Timur’un yanında

yer almış ve ona destek olmuştur. Şeyh I. İbrahim, XIV. asrın sonlarına doğru

Şirvân’ın Bakü, Derbend, Şemâhî gibi bazı şehirlerinde Timur’un adına sikke

bastırmıştır.
4

Timur’un vefatından kısa bir süre sonra (807/1405) Şirvânşâhlar devleti bağımsız bir

devlet halini almıştır. 1412 yılında Azerbaycan, Karakoylu Devleti’nin Sultan’ı Kara

Yusuf’un saldırılarına maruz kalmış ve ağır bir yenilgiye uğratılmıştır. 1413 yılında

Bakü ve Şirvân’ın diğer şehirleri Karakoyunlu Devletinin egemenliği altına girmiştir.

1 W. Barthold, “ Şirvânşâhlar” İA, XI. Cilt, 1979, s. 575.

2 Sara Aşurbeyli, Bakü Şeherinin Tarihi, Avrasiya Press, Bakü, 2006, s. 94.

3 W. Barthold, “ Şirvânşâhlar” İA, XI. Cilt, 1979, s. 575.

4 Sara Aşurbeyli, Şirvânşâhlar Devleti, Avrasiya Press, Bakü, 2006, s. 116.

2

(820/1417) yılında vefat eden Şeyh I. İbrahim otuz sekiz yıllık hânedanlığı boyunca

Şirvân’ı güçlü ve bağımsız bir devlet haline getirmek için çokça çaba sarf etmiştir.

Şeyh I. İbrahim’in oğlu ve varisi olan I. Halîlullâh Hân ( 820–869/ 1417–1465 )

bağımsız bir şekilde devleti yönetmek için babası Şeyh I. İbrahim gibi Timurlular ile

bağlarını koparmamış hatta daha da güçlendirmiştir. I. Halîlullâh Hân tahta çıktıktan

kısa bir süre sonra Karakoyunlu Devleti’nin Sultan’ı Kara Yusuf’un (öl.1420) vefatı

Azerbaycan’ın bulunduğu siyasi durumunu değiştirmiştir.

pekiştirmek için 1446 yılında kıymetli hediyelerle elçilerini Moskova’ya göndermesi

bunun en açık delilidir. Moskova’dan da elçiler değerli hediyelerle Şemâhî’ye

gelmişlerdir.
6
1460 yılında Şeyh Cüneyd, Şirvân’a saldırmış ancak bu yenilginin

bedelini hayatı ile ödemiştir.
7
I. Halîlullâh Hân’ın hânedanı kırk sekiz yıl sürmüştür

ve (869/1465) yılında vefat etmiştir. Kudretli, üstün vasıflı ve adil bir hükümdar olan

I. Halîlullâh Hân devletinin bağımsızlığını her şeyden üstün tutmuştur. Yönetimde

olduğu süre içerisinde fetih hareketleri hız kazanmış ve devletin toprakları

genişletilmiştir.
8
Şirvân devletinin daha güçlü bir hale dönüşmesi için idari yapıyı

yüzyılın

başlarında başkent Bakü’ye intikal ettirilmiştir. Şirvânşâhlar Devleti deneyimli,

yetenekli ve becerikli hükümdarlar tarafından yönetildiği için Selçuklular, Moğollar

ve Timurluların egemenliği döneminde bile siyasî bağımsızlıklarını devam

ettirmişlerdir. Şirvânşâhlar Devleti (946/1539) yılında Safevî Devleti tarafından

yıkılmıştır.
9

5 Sara Aşurbeyli, Bakü Şeherinin Tarihi, s. 96.

6 Sara Aşurbeyli, Bakü Şeherinin Tarihi, s. 119.

7 Sara Aşurbeyli, Bakü Şeherinin Tarihi, s. 99.

8 Sara Aşurbeyli, Şirvânşâhlar Devleti, s. 121.

9 Sara Aşurbeyli, “Şirvânşâhlar” DİA, XXXIX.

Bize ışık tutabilecek diğer bir yazar

Nazmî Efendi’dir.
70

Nazmî Efendi, Seyyid Yaóyâ’nın kırk seneden fazla Bakü’de

bulunduğunu ve Bakü’de kendisine intisap eden talebeleri yetiştirdiğini nakletmiştir.

Seyyid Yaóyâ’nın Bakü’de h.870 tarihinde vefat etmiş olması, Bakü’ye 830/1426

tarihinde geldiğini ve kırk sene bu şehirde yaşamış olduğunu açıkça göstermektedir.

Bu bilgiler ışığında diyebiliriz ki müellifimiz XIV. asrın sonlarında veya XV. asrın

başlarında dünyaya gelmiştir. Tam tespiti anlaşılmamakla beraber Hasan-i Enûşe,

Seyyid Yaóyâ’nın doğum tarihinin h.813 olduğunu ileri sürmektedir.

meşgul olan şahıs hakkında kullanılan bir tabirdir. Nakîbu’l-eşrâf Peygamber

Hânedanı efradının umumi bir vasisi hükmündedir.
97

Seyyid Yaóyâ hakkındaki bütün kaynaklar üç oğlu olduğunu söylemektedir. Şeyhin

vefatından sonra büyük oğlu Pîrzâde Fethullâh ile Seyyid Yaóyâ’nın halifesi Şeyh

Pîr Şükrullâh (878/1473) arasında şeyhlik makamından dolayı sorun yaşanmıştır.

Ancak Pîrzâde’nin ani ölümünden sonra Pîr Şükrullâh şeyhlik postuna oturmuştur.
98

İkinci oğlunun adının Emîr Gülle olduğu nakledilen bir menkıbeden

anlaşılmaktadır.
99

Küçük oğlu Şeyh Nasrullâh, Kırım Hân’ının daveti üzerine

Hattı muntazam nestaliktir. Her

kısmın başında eser adını ihtiva eden tezhipli küçük bir levha yer almaktadır. Kâğıt

ince nohudi renkte, aharlı, kenarları altın cetvelli, metin siyah cetveller içindedir.

Nüshânın müstensihi bilinmemektedir. Eser, İstanbul’da Şaban ayının başlarında,

940 (1533)’de tamamlanmıştır. Eserde Sultan II. Osman’ın mührü mevcuttur.

Câmiu’l-meèânî adlı bu mecmua içerisinde ilk sırada yer alan Seyyid Yaóyâ’nın

eserleri sırasıyla İbrahim-i Gulşeni’nin, Nesimî’nin, Dede ʿÖmer Rûşenî’nin,

Mevlânâ’nın, ʿAttâr’ın eserlerinden seçmeler ve daha birçok şairin şiirleri vardır.